
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2013

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632468

Processo nº 2013/418344
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2013 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2013/418344, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2013 
– CPC – RC, que teve por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de LAVAGEM DE VESTES 
HOSPITALARES PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, EM 
SUA SEDE E UNIDADE REGIONAL DE CASTANHAL, considerando 
os termos da adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa ACQUALAV SERVIÇOS 
DE LAVANDERIA LTDA (CNPJ/MF nº 11.331.130/0001-23), pela 
oferta no valor de R$ 60.170,40 (sessenta mil cento e setenta 
reais e quarenta centavos), para a prestação dos serviços 
de lavagem de vestes hospitalares, para o atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
II - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de dezembro de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632471

Processo nº 2013/125585
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2013 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2013/125585, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2013 – CPC-
RC, que teve por objeto a aquisição de materiais permanentes 
para a utilização no laboratório do instituto de criminalística, 
para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves, considerando os termos da 
adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame às empresas:
a)                           L H Z DOS SANTOS – ME (CNPJ/MF nº 
11.036.658/001-70) pela oferta do valor de R$ 1.662,63 (Um 
mil seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos) 
para o fornecimento do Item I (Lavadora de Ultrassom)
b)                          LUCADEMA CIENTÍFICA LTDA – EPP (CNPJ/
MF nº 10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais) para o fornecimento do Item II (Câmara escura);
c)                           LUCADEMA CIENTÍFICA LTDA – EPP 
(CNPJ/MF nº 10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 
5.100,00 (Cinco mil e cem reais) para o fornecimento do Item IV 
(Desumidificador de ar);

d)                          FENIX COMÉRCIO EIRELI – EPP (CNPJ/
MF nº 17.983.036/0001-35) pela oferta do valor de R$ 1.534,99 
( Um mil quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e nove  
centavos) para o fornecimento do item V (Balança eletrônica);
e)                            XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS 
HOSPITALAR LTDA – ME (CNPJ/MF nº 10.721.848/0001-63) 
pela oferta do valor R$ 967,00 (Novecentos e sessenta e sete 
reais) para o fornecimento do item VI (Agitador de klime);
f)                           LABMACHINE EQUIPAMENTOS PRODUTOS 
E MATERIAIS PARA LABORATÓRIOS LTDA – ME (CNPJ/MF 
nº 06.925.910/0001-61) pela oferta do valor de R$ 4.800,00 
(Quatro mil e oitocentos reais) para o fornecimento do item VII 
(Câmara escura transluminador UV);
UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO LTDA (CNPJ/
MF nº
h)                            01.808.192/0001-20) pela oferta do valor de 
R$ 170,00 (Cento e setenta reais) para o fornecimento do item 
VIII (Medidor de PH);
i)                            LABMACHINE EQUIPAMENTOS PRODUTOS E 
MATERIAIS PARA LABORATÓRIOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
06.925.910/0001-61) pela oferta do valor de R$ 2.469,00 (Dois 
mil quatrocentos e sessenta e nove reais) para o fornecimento 
do item IX (Microscópio com câmera);
j)                            ELIANE CRISTINA DOS SANTOS DE 
PAULA – ME (CNPJ/MF nº 17.104.013/0001-03) pela oferta do 
valor de R$ 66,00 (Sessenta e seis reais) para o fornecimento do 
item X (Bico de büsen);
k)                          KATUCHA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA (CNPJ/MF nº 10.158.338/0001-20) pela 
oferta do valor de R$ 7.899,90 (Sete mil oitocentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos) para o fornecimento do item XIII 
(Lixeira hospitalar);
l)                            LUCADEMA CIENTÍFICA LTDA – 
EPP (CNPJ/MF nº 10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de 
R$ 11.650,00 (Onze mil seiscentos e cinquenta reais) para o 
fornecimento do item XV (Capela de exaustão);
m)                        LUCADEMA CIENTÍFICA LTDA – EPP (CNPJ/
MF nº 10.663.308/0001-70) pela oferta do valor de R$ 3.100,00 
(Três mil e cem reais) para o fornecimento do item XVI (Capela 
de exaustão – Ultravioleta);
n)                          FILTERFLUX EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 08.040.473/0001-
24) pela oferta do valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 
para o fornecimento do item XVII (Capela de fluxo laminar);
o)                          ELIANE CRISTINA DOS SANTOS DE PAULA 
– ME (CNPJ/MF nº 17.104.013/0001-03) pela oferta do valor de 
R$ 410,00 (Quatrocentos e dez reais) para o fornecimento do 
item XVIII (Vortex);
p)                          SOLAB LABORATÓRIO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO EIRELI – EPP (CNPJ/MF nº 18.214.465/0001-
00) pela oferta do valor de R$ 6.448,00 (Seis mil quatrocentos 
e quarenta e oito reais) para o fornecimento do item XIX 
(Centrífuga de bancada);
q)                          ELIANE CRISTINA DOS SANTOS DE 
PAULA – ME (CNPJ/MF nº 17.104.013/0001-03) pela oferta do 
valor de R$ 985,00 (Novecentos e oitenta e cinco reais) para o 
fornecimento do item XX (Centrífuga);
2- Ainda em continuação á Homologação , que determine  os 
fracassos dos itens III(Espectrofotômetro), XI (Agitador 
Magnético com aquecimento), XII(Carro Transporte de material) 
e XIV(Maleta para auxiliar na coleta e transporte de amostras 
de sangue) .
I - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos 
procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
II - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de Novembro de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 632474

Contrato: 64
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (Microcentrífuga 
para centrifugação com capacidade para 12 a 30 microtubos 
tipo eppendorf) para Utilização no Laboratório do Instituto de 
Criminalística deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Valor Total: 6.448,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 09/12/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SOLAB LABORATÓRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELLI - EPP
Endereço: R Luiz S Pedreira, 340
CEP. 13413-099 - Piracicaba/SPComplemento: Uninorte- Capim 
Fino
Telefone: 1932880081 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 632349

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01997
Valor: 7.861,00
Data: 18/12/2013
Vigência: 18/12/2013 a 31/12/2013
Objeto: Serviços de Manutenção de Equipamentos Fotográficos, 
Marca CANON.
Dispensa: 2013/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136464380000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CINE CAMERA SERVICE LTDA - EPP 
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 331
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Complemento: 10Andar - Conj.1008 A 1014
Email: atendimento@namba.com.br
Telefone: 1132597888 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632374

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2013
Valor: 48.000,00
Vigência: 20/12/2013 a 20/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditamento para prorrogação de Prazo Vigência.
Contrato: 2012-008
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GRUPO AMANA-KEY DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL LTDA.
Endereço: R Nova Petrópolis, Bairro: Granja Viana, 33
CEP. 06709-125 - Cotia/SP
Telefone: 1146132323 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632398

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/12/2013
Valor: 21.691,32
Vigência: 01/01/2014 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditamento para prorrogação de Prazo Vigência.


